

بسمه تعالی		نام و نام خانوادگی:
نام درس: ادبیات فارسی	آموزش و پرورش شهرستان مراغه	کلاس:
تاریخ امتحان: ۱۴۰۱/۱۰/۲۴	دوره متوسطه اول دبیرستان هیئت امنایی پویندگان	نام دبیر:
مدت: ۶۰ دقیقه	امتحان ترم اول (دی ماه)	
شماره صندلی:	پایه هشتم	
بارم	سوالات	ردیف
۲/۵	<p>۱_ معنی هر یک از بیت ها و عبارتهای زیر را به نثر روان بنویسید.</p> <p>الف) یکی را به سر، بر نهد تاج بخت یکی را به خاک اندر آرد ز تخت</p> <p>ب) برق از شوق که می خندد بدین سان قاه قاه؟ ابر از هجر که می گرید بدین سان زار زار؟</p> <p>ج) خارکش پیری با دلق درشت پشته ای خار همی برد به پشت</p> <p>د) گفتم: مرا غم تو، خوش تر ز شادمانی گفتا که در ره ما، غم نیز شادمان است</p> <p>ه) مریدان از پی او می رفتند. شیخ گفت: مرا با او کار است</p>	معنی شعر و نثر
۱	<p>۲_ معنی کلمات مشخص شده را بنویسید.</p> <p>الف) کاین <u>تمائیل</u> از کجا آمد پدید ب) گفت ای <u>پیر خرف گشته</u> خموش</p> <p>ج) عقل ها حیران شود کز خاک تاریک نژند د) وقتی <u>جولاهه</u> ای به وزارت رسید.</p>	معنی واژه
۲/۵	<p>۳_ در بیت زیر، عبارت " مپیچ سر را " کنایه از چیست؟ با چشم ادب نگر پدر را از گفته ی او مپیچ سر را</p> <p>۴_ معنی کلمه ی دولت در بیت زیر چیست؟ دولت به <u>رخم بگشادی</u> تاج عزت به <u>سرم بنهادی</u></p> <p>۵_ شاعر در مصراع " اینجا خانه ی خوب خداست " به چه نکته ای اشاره دارد؟</p> <p>۶_ نقش دستوری کلمات مشخص شده را بنویسید. (نهاد، مفعول، متمم، مسند) الف) <u>محمد</u>، <u>خانه</u> <u>جدیدش</u> را ساخت ب) <u>شیخ</u> را گفتند</p> <p>ج) زین گفته <u>سعادت</u> تو جویم د) <u>مرد توانگر</u>، <u>ثروتش</u> را به <u>نیازمندان</u> بخشید</p>	درک مطلب

۱/۵	<p>۶_ در گروه های اسمی زیر هسته و وابسته ونوع آن را مشخص کنید. الف) دخترِ زرنگ ب) دانش آموزِ خوب</p> <p>۷_ بیت زیر از چند جمله تشکیل شده است؟ گفتمش: پس آن خدای خشمگین خانه اش اینجاست؟ اینجا در زمین؟</p> <p>۸_ در کدام عبارت ترکیب اضافی به کار رفته است؟</p> <p>الف) چشمِ ایران ب) قدِ بلند ج) مربایِ خوشمزه د) دخترِ زیبا</p>	دانش زبانی
۱/۵	<p>۹_ آرایه ی بیت ها و عبارت های زیر را بنویسید. الف) کشور ما، همواره سرزمین سپند فرو فروغ و فرزادگی و فرهیختگی بوده است. ب) مثل قصر پادشاه قصه ها خشتی از الماس و خشتی از طلا ج) عزت از خواری نشناخته ای عمر در خارکشی باخته ای</p>	دانش ادبی
۱	<p>۱۰_ یک مورد از آثار قیصر امین پور را نام ببرید. ۱۱_ یک مورد از آثار فیض کاشانی را نام ببرید</p>	تاریخ ادبیات
۱۰	موفق باشید.	